În 1874 fusese ales metropolit al Ardealului, dar nefiind agreeat de curte trebui

să renunțe. Îmbătrânit de muncă și griji, și cu sufletul împăcat că „lupta bună a luptat“ episcopul Popasu își dădu obștescul sfârșit în ziua de 5/17 Februarie 1889, fiind înmormântat în 7/19 Februarie în biserica Sf. Ioan din cimitirul ortodox¹⁾.

2. Nicolae Popea s'a născut la 17 Februarie 1826 în Satulung, ca fiu al preotului Neagoe, al cărui nume l-a primit și noul născut la sf. Botez. După ce studiază la Brașov, Blaj și Cluj unde în 1846 termină dreptul, se duse la Viena unde termină teologia în 1848.

Tom. I. Sibiu 1889.
5. Vechea mitropolie a Românilor din Transilvania și Ungaria.

A murit în 26 Iulie 1908, fiind înmormântat în 29 Iulie în cavoul din cimitirul bisericii Sf. Ioan, zidit din fondul lăsat de el. Intreaga sa avere în sumă de 250.000 coroane a lăsat-o diecezei²⁾.

La 21 Sept./4 Oct. 1908, sinodul electoral alese ca episcop pe arhimandritul Filaret Musta,

1) N. Corneanu o. c. p. 20—28.

2) A. Ghidiu și I. Bălan o. c. p. 161—166; Șematismul Diecezei în Cal. Românului p. 54—55; I. Lupaș: Episcopul Nicolae Popea Cluj 1933 p. 3—5 și 14—15.

6) At. Mironescu, Sf. Atanasie, p. 180.

dar alegerea nu obținut confirmarea curții; un al doilea sinod ales la 29 Iunie/12 Iulie 1909, pe asesorul Iosif Traian Badescu, dar nici această alegere nu obținut ratificarea. Însfârșit, a treia alegere ținută la 21 Nov./4 Dec. 1909, aduse în scaunul arhieresc pe Dr. Elie Miron Cristea.

3. Dr. Elie Miron Cristea (1910—1919) s'a născut la 20 Iulie¹ 1868, în Toplița-Română, iar după ce urmă studiile gimnaziale și teologice la Sibiu, funcționează un an ca învățător confesional în Orăștie în 1890—91.